Toto vita curriculo delectatus est virtutum heroicarum imaginibus, a Sole, Luna & motibus siderum desumptis. Ut Sol, inquietabat, in summo fastigio vectus tardissime mouetur, nec aliis inopi quam locupleti splendet: sic Austriacos principes, in summum Imperij fastigium cœctos, non precipitare consilia, sed circumspetè & cunctanter agere, nec

non

non iustitiae ac clementiae suae radios summis ac infimis pa-
riter comunicare decet. Sicut deliquia solis futuras muta-
tiones & calamitates publicas portendunt : sic principū le-
ues errores, in rebus humanis graues perturbationes pariū.
Quemadmodum Luna, quia terris propiore est, efficacius in
hoc elementari orbe vim suam excitat & exercet : ita Princi-
pum præsentia atque vicinitas plutimum in motibus belli-
cis & togata Republicæ administratione momenti habet.
Ut fulmen, cera & lana illæsa, æs & ferrum liquefacit: sic re-
gum potentia formidabilis supplicibus patens, cædit ster-
nitque rebelles. Sicut Lunæ sidus singulis mensibus crescit
& decrescit, nec ver aut æstas est semper, sic perpetua vicissi-
tudine rerum humanarum consilia & actiones variantur, &
certam præfens vix habet hora fidem. Has similitudines
ærebus cœlestibus petitas, cum alioquin præcipuam ex a-
strorum & motus siderum contemplatione voluptatem ca-
peret, creberimè usurpabat, & colloquio frequenti cum A-
stronomiæ peritis & mathematum professoribus ma-
chinarumque variarum peritis architectis delectabatur. Hi-
storias autem, non Germanici tantum Imperij & Hispanici
regni, sed etiam veterum monarchiarum atque Rerumpu-
blicarum tractabat. Thucydidem gallica lingua conuersum,
& Philippum Cominæum inter recentiores versauit diurna
nocturnaque manu. De præceptis in utroque propositis cum
prudentibus viris qui ei à consiliis erant lepius contulit. In
togata administratione & aulico comitatu, ex singulis ipsius
regnis & prouinciis inferioribus quatuor eximiæ virtutis &
authoritatis delectos, duos familia equestri & totidē doctri-
na insigni nobiles, plerumque hæsiſſe intelleximus. His ne-
gotia ex singulis prouinciis in aulam delata, plimū deli-
beranda exhibuit. Deinde, si rerum grauitas exigeret, totius
aulici senatus de his consultatio instituebat, cui ipse cre-
bro præfens intererat, singulorum sententias attentè audiēs,
& quæ in utramque sententiam dici possent expendens. Ra-
tiō præsentibus consiliariis quid facto opus esset conclude-
bat, sed noctu plerumque sententiam suam scripto consi-
gnatam, Granuellano exequendam tradebat. In maximi mo-
menti negotiis, literis iussu suo conscriptis manu propria
quasdam lineas pingebat, & folium plicatum amanuensi-
bus obsignandum tradebat.

Interior etiam & domestica Caroli vita honestissimo-
rum exemplorum, pietatis, temperantiae, frugalitatis, con-

tinentiæ comitata fuit. Nunquam iurare auditus est, nisi cū regnis inaugurate^r aut fœdera inita confirmaret. Mane priusquam vestiretur, longa talari, subuculæ iniecta, genibus incumbens orabat. Cubiculariis deinde admissis, preces legebat. Postea negotia tractabat publica: sacris dein vacabat: inde rectâ ad mensam, in qua semper ferè solus & tacitus sedens conuiua sua sine conuiua, moderata & frugalia, in publico ferè, ut omnibus ea spectare licet, peragebat. Sublata mensa, cunctis omnium ordinum, infimæ etiam sortis, hominibus, eum adire, alloqui, & supplices libellos exhibere licebat. Ab ebrietate, crapula, conuiuiorum & vestium luxu, cæterisque voluptatibus, non minus in adolescentia quam virili & senili ætate, fuit semper alienissimus. Mediolanum anno 1541. cùm aduentaret, fœminis nobilibus & plebe curiosa variegatam auro trabeam, geminis fulgentem in Cæsar's capite coronam exspectantibus, ipse atra in lanea veste, vilique pilculo, vultu graui, subtristi, & ad severitatem composito, urbem illam quæ per tot annos ipsius arma victoriaque experta & admirata fuerat, ingressus est. A tyrannico fastu, contemptione & despiciētia inferiorum adeò alienus fuit, ut captiuo etiam Principi Joanni Friderico, quoties eum præteriuit, honorem aperto capite deferret. Adulteria & libidinum turpitudines toto pectore est execratus: cùmque in bello Germanico Faroësium pontificiarum copiarum ducem ingenuas aliquot matresfamilias per vim stuprasse intellexisset, ingenti zelo exardescens prehēso gladij capulo, Si (inquit) adessem impurus ille, manu mea eum confoderem. Nec vocem iracundiorem vñquam ex Carolo auditam ferunt, qui statim Faroësium ex castris quem bellum nondum consecuto ad Brentam fluuium hærebāt, discedere & in Italiam redire iussit. Carolo per Galliam iter facienti, & ubi que locorum iussu regis splendide excepto, in arce quadam formosissima virgo nobilis in cubiculum adducta fuit: quam gementem ac tremebundam circa vespeream inneniens interrogat quæ sit, & qua occasione illuc essem perducta, cùm verò ipsam inuitam ab inuitis parentibus auulsam esse cognosceret, intactam remisit, ac quadriennio post Galliam bello iterum aggressus arcem illam direi curauit. Ipse etiam fidem coniugalem, costante matrimonio cū Elizabeta Lusitanica, religiosè seruauit, familiam suam omnem præcipue charam habuit, paterna benignitate ac fide complexus est, improbis ac impuris aulicis ex illius contubernio exclusis. In largiendis eleemosynis, ad redimendos

ab hostibus captiuos, ad nosodochia, gerontotrophia, inopum puellarum matrimonia, ad exules bonis suis iniustè spoliatos clementer subleuandos liberalissimus sine vlla ostentatione apparuit. Praeclaræ vitæ pius & placidus respondit exitus. In monasterio Justi habuit Carolus postremo vitæ suæ biennio familiarem, qui à confessionibus ipsi fuerat, doctoré Cōstātinū, virū grauē, pium, eruditū, qui pro Christi nomine poitea fortiter mortem oppetiit. Is inter quotidiana & assidua precū & laudum diuinarum à Carolo suscepta exercitia, ad librorum diui Bernardi lectionem, citatis in consolatione sentētiis quibusdam insignibus, eum invitarat. Cum enim subinde Carolus peccata sua lamentās, miris modis torqueretur, Bernardi verba auro meliora ei recitauit, nempe hæc. Fateor, non sum dignus ego, nec propriis possum meritis regnum obtainere cælorum. Cæterum duplii iure illud obtainens Dominus meus, hereditate scilicet Patis, & merito passionis, altero ipse contentus, alterum mihi donat, ex cuius dono iure mihi illud vendicās nō confundor. Item, Ante omnia fides querenda est, de qua legitur, fide mundans corda eorum. Crede ergo te Deo: nam sibi quidem ipsi & suis meritis fidere, non fidei, sed perfidiæ est. Et concione tertia de Annūciatione; Auditam fac mihi misericordiam tuam, quia in te speravi: neque enim oleum misericordiæ, nisi in vase fiduciæ ponis. Hæc verò hominis fiducia est, à se deficientis & inniteatis Domino suo. In primis verò auream illam in annunciatione beatæ Mariæ concessionem ipsi commendauit, in qua consilium de redemptione, mirando iustitiæ & misericordiæ tēperamento, in arcano diuinitatis cōsilio decretum exponit: ac inter cætera doctrinam de iustificatione peccatoris corā Deo tradit disertis verbis. Necesse est, inquit, primum omni i credere, quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per Dei indulgentiam. Deinde, quod nihil prorsus habere queas boni operis, nisi & hoc dederit ipse. Postremò, quod æternam vitam nullis potes operibus promereris, nisi gratis detur & illa. Quis enim potest facere mundū de immundo conceptū semine, nisi qui solus est mundus? Ideoque, si credis peccata tua non posse deleri, nisi ab eo cui soli peccasti, & in quem peccatum non cadit, bene facis: sed adde adhuc, vt & hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro Spiritus Sāctus, dicens, Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus, Gratias iustificari hominem per fidem.

His diui **Bernā** di dictis se mirificè delectari & recreari **Carolus** ostendit. Itaq; cū ad lētā tabē acuta febris tādē accessisset, ab omni meritō & operū propiorū fiducia se auocare mētē, in vnicū redēptorē & seruatorē nostrū Iesū Christum dirigere, in eo vno & solo se omnē salutis suæ fiduciā collocare variis modis testatus est: & sūp̄to sacro viatico, In me manes, inquit, dulcissime Seruator, ego in te inaneā. Inter has voces discessit anno 1558. die 21. Septēbris. Cum eonascente omnes bonae artes etiam, litteræ ac linguae eruditæ renasci in Germania & florere in tota Europa cōp̄erāt quārū ope doctrinacælestis illustrata, sinceræ Theologiæ, mathematiū, artis Medicæ, rotiūsq; Philosophiæ studia restituata sūt. Floruit enim & (si vlla alia vñquam) abundauit Caroli artas viris Heroico ingenio præditis, in ecclesia, scholis, re-publica, toga, bellis, nauigationibus ad nouas terras, cōstituendisq; nouis imperiis. Deniq; in omnib; non solum quæ liberales vulgò vocantur artibus, sed mechanicis etiam, præstantissimos artifices, nullis veterū cedētes habuit: vt in gratiam renascentis veritatis cælestis omnia sua dona Deus veluti ad summum perducta tribuisse Caroli seculo videatur. Etsi autem Principū verè illustriū proprię virtutes exprimi à priuatis non possint: attamē heroicarū virtutū in magnis exēplis consideratio virtutis amorē & admirationē in animis accēdit, & studiū pietatis, assiduitatē & zelū in precibus, iustitiæ cultū, modestiā in rebus secūdis, sobrietatē, continētiā & similes virtutes, omnibus necessarias, singuli, iuuāte Deo, imitari possunt & debent. Ideo aut̄ Deus heroicos viros principes, excellēti virtute multis gentibus salutari instruit & ornat, vt alij præclaris exēplis cōfirmati Deū autorē & archetypū virtutū agnoscāt, nec nō exēplis ad imitationē excitētur, & Dei sapientiā, bonitatem, præsentiā in donis præstantiū Heroum, quæ sunt sapientiæ virtutisque cælestis radij, intuētes, Deum debita laude celebrare pergent.

F E R D I N A N D V S . I.

EX historicis nōnulla quæ ad Imperij Occidētalis dignitatē pertinēt præfationis loco adpingere libet. Imperiū ad Germanos olim translatum est ab Othonē primo, Henrici Aucupis filio, cuius in familia mansit usq; ad Ottōnē tertium, qui veritus ne imperiū à patre & auo in Germania firmatum ad Italos, veliterū ad Græcos transferretur, lege sanxit, licere solis Germanis Principib; eligere Cæsarē. Ut aut̄ ambitioni, factionib; & turbis obuiā iretur, ad Sexviros eligēdi potestas

cadem

eadem lege contracta est. Ij fuerūt Mogūtinus, Coloniensis, Treuirensis episcopi: Comes Palatinus Rheni, Dux Saxonię, & Marchio Brandenburgicus, quibus additus est Boemiam, qui tunc dux, nunc rex appellatur. Huic locus est, si quando accidit, ut cæteri in ferenda sententia paribus suffragiis inter se dissideant. Id vt facilius Otho impetraret, cum papa Gregorio quinto Saxone, sobrino suo quem post electum Romam Crescentium, & Joannem Græcum expulsum, in sedem restituerat, posteris æquè damnoſa ac ignominioſa pactio- ne tranſegit, ut qui rex Romanorum deinceps à Septembris crearetur, non prius Imperator & Augustus haberetur, quā eū Romanus Pontifex inauguraſſet. Ita Pontifex ille ab Imperatoribus, primū creari aut constitui solitus, arbitrium summi inter Christianos principatus constituendi ad se pa- latim pertraxit: quod circa Christi annum 997. accidisse fer- tar, postea Carolus IV. eandem legem renouauit sub nomine bullæ aureæ, in Comitiis Norimbergensibus v. Id. Jan. 1356. publicatæ, quæ & hodie inter Germanos magna religione seruatur. Is suo periculo, quamvis serò, sensit quorū perti- geret ius illud, quod sibi in inaugurandi Imperatoribus R. Pontifex sumpsit, nempe vt liceret ei, à quo accipere debuit, leges quas vellet pro inaugurationis pretio imponere. Si qui- dem Innocentius VI. nō aliter coronam per legatos ipsi im- ponni passus est, quam ille iure iurando se obſtrinxisset, Ro- mæ aut in Italia iniussu Pontificis non moraturum, vt non immerito Franciscus Petrarcha, qui tunc temporis floruit, indignabundo animo sit miratus, quānā ista superbia es- set, principem Romanum, publicæ libertatis auctorem, li- bertate priuare: vt cuius esse debent omnia, ipse nō sit suus.

Imperium autem, quod vocant, in tria omnino membra diuiditur. Omnium caput & princeps est Imperator, qui tria sub se membra respicit: Electores videlicet, Principes, & Ciuitates, Electores sunt septem, Archiepiscopus Mo- guntinus Imperij Romani archicancellarius per Germa- niā: Archiepiscopus Treuirensis eiusd. imp. archicancell. per Galliam & regnum Arlatense: Archiepisc. Coloniensis Imp. R. archicancell. per Italiam: Rex Boemiam, Imp. R. archipincerna: Comes Palatinus Rheni, Imp. R. archidapifer: Dux Saxonię, Imp. R. archimarscalus: Marchio Brandenburgensis Imp. R. archicamerarius. Principes Ecclesiastici sunt Archiepiscopi quatuor, nempe Magdeburgensis, Herbipo- lensis, Vesontinus, Bremensis: Episcopi plus quam qua- draginta. Principes seculares, nempe Duces, Marchiones, Landgravij, numero vigintiquinque. Principes Ecclesiastici

Abbates, & Præpositi, Ordinum magistri, num. 67. Abbatisæ circiter 16. Comites 94. Barones 11. Domini 36. Ciuitates liberæ 88. Præter hanc trium membrorum ordinatio-nem, ad vitanda in imperio Schismata, ad mutuam Principum Germaniæ defensionem, pacemque communem seruandam, distinctæ sunt Imperij prouinciæ in ditiones vel partes aliquot, quas Circulos appellant, in quibus instituta fuere particularia Imperij consilia. Sex initio Augustæ anno 1500. tandem anno 1522. Norimbergæ decem Circuli instituti sunt, Franconiæ videlicet, Bauariæ, Austriæ, Sueviæ, Alsatiæ infeliotis, Rheni, Germaniæ inferioris, Burgundiæ. In Franconiæ circulo sunt tres Episcopi: in Bauatico Sex: totidem in Austriaco, Suevius habet tres episcopos & Virtembergensem Ducatum, plurimæque Ciuitates liberas. In Alsatiæ inferioris Circulo continentur undecim episcopi, Duces item Sabaudiæ & Lotharingiæ. Alsatia superior tota est ditionis Austriacæ. Palatinatus Rheni, tres Septemuiros Ecclesiasticos habet, & Electorem secularem primarium. In Westphalico, sunt octo Episcopi, Frisia Orientalis, dux Ju-liaci & Cliuiæ, Comes Valdecius. Saxonia Superior ample-ctitur Misniam, Lusatiam, septem episcopatus, ducem Saxoniæ & Marchionem Brandenburgicun Septemuiros, Principem Anhaltinum, Pomeraniæ ducem, Gedanum ciuitatem, alias Inferior Saxonia obtinet archiepiscopos Bremen-sem & Magdeburgensem. Sex episcopos, Daniæ regem propter possessiones, Holsatiam imprimis, quas in imperio obtinet, duces Brunsvicensc, Luneburgensem, Megalopolitanum. Decimus circulus est Burgundia superior, in qua Vesuntinus Archiepiscopatus: ab Austriacis principibus Germanicis circulis additus, in quo & præcipui Belgici proce-res comprehendendi voluerunt. Eligit autem quisque Circulus sibi ex suo corpore Præfectum secularem, qui sit Princeps, Comes, Baro, aut ex præcipua nobilitate, cui ex eodem cor-pore quatuor viri seculares, honesti & prudentes adiungun-tur. Præter hæc circulorum consilia, ad causas grauiores quæ per imperium accidunt iure decidendas, instituta est Spiræ Camera Imperialis, cui præfet iudex princeps, aut saltem Comes vel Baro. isq; secularis, si ad hoc munus idoneus re-periri possit. Assessores huic & coniudices ab Imperatoria Maiestate fex dantur, nempe duo Comites vel Barones, duo Jurisconsulti, duo ex equestri ordine nobiles. Ab electori-bus singulis vno, ab unoquoque circulo duo superaddun-tur,

cor, quorum alij Jurisconsulti, alij ex equestri ordine delegati sunt. Quæ ad imperij maiestatem, reipublicam, & ius viuorum pertinent, ut cum de pace, de bello, de tributis in communis belli sumptus imponendis, de fœderibus, de sociis, de legum latrone, abrogatione aut interpretatione, & ceteris eiusmodi rebus agitur, de iis in ordinum comitiis (diætas vocat) quæ, quo loco & tempore commodum videatur, indicere Imperatori ius est, deliberatur. His Imperator, principes, aut principum & ciuitatum legati interesse, instare, supplicare, intercedere possunt, pro dignitatis gradu & suffragiorum prærogatiua, quam iuxta consuetudines & leges in imperio promulgatas & receptas obtinent.

Huic reipublicæ Germanicæ ex tot Principibus, tam in Germania, in qua iurisdictioni imperiali subsunt, quam extra Germaniam ad Imperium pertinentibus tot ciuitatibus, adde etiam fœderatis populis compositæ, quid in omni antiquitate conferti possit non vident viri sapientes. Amphictyonum & Achæorum concilia celebrantur: sed cum Germanico comparata, sunt quasi musca ad elephancum. Nam facile fuit, ut populi inter se contermini, exterorum iniuriis obnoxij, cum altera alterius ope indigeret, unde convenirent & idem sentirent, communis salutis tuendæ causa: quemadmodum & facile iij conuentus aut externis opibus, aut domesticis dissensionibus postea dissoluti sunt: quamuis eorum umbra quedam sub Romanis imperatoribus remanserit. Mirum verò tot potentes populos, non vicinorum metu, vel villa necessitate adductos, in hanc status summam consensisse; & scilicet arreptam per tot secula tam constanter retinuisse, ut nullum corpus robustius, licet ex debilibus plerumque membris coflatum, si singulos aut species, aut hodie, sic olim fuissent homines meminerint. Et, quod magis mirari subit, cum ex diuersis administrationum generibus constet, summa concordia inter Germanos ab eo tempore viguit, nisi si quando semina dissensionum inter eos iacta sunt, quibus id tandem effectum est, ut excusso imperij iugo, Pontifices in Italia rerum potiti sunt, & ad alias nationes atque adeò Germanos ipsos paulatim pontificij nominis terror peruerasit, salua tamen & incolumi in Germania, ad nostra usque tempora imperij Maiestate. Sed ab anno 1517. ad sequentes, distractis populorum & Principum animis, (peculiariter quodam mancipiorum Pontificiorum artificio) quo sibi ac religioni prospicerent, diaetas se in factiones scindentibus, Carolus V. variis successibus elatus, arrideant.

fortuna, occasionem aripuit imperij, cuius ipse pars erat, sibi suisque proprio iure afferendi. Id sibi tot victorias ex Gallia, Italia, & Roma ipsa reportatas spondere, atque adeo sibi deberi cum confidebat; tum verò & rem tentare commodissimum, honorificum, & quodammodo necessarium existimauit. Anno igitur 1511. vt imperium in familia Austriaca firmaret, Ferdinandum fratrem regem Romanorum Colonię renuntiauit. Id Septemviri aliique Germaniae Principes, quòd contra Catoli I V. bullam auream seu constitutionis illius leges factum esse dicerent, magnopere improbabant, & sine Septemvirotum consensu negabant potuisse fieri. Inde arcana fœdera, cogitationes variæ, conatusque nonnulli quibus bellum Protestantium, Septemviri Saxonis & Landgravij captiuitas, Passauensis pacis articuli, nec non insignes aliæ in imperio rerum conueriones ad tempus indixerunt silentium. Nunc ad Ferdinandum accedamus.

Is archiducis Austriæ Philippi & Ioannæ filiæ Ferdinandi & Isabellæ filius, natus Modinæ in Castellæ regno Hispaniarum anno 1503. 10. Martij. hora pomeridiana decima, à pueritaliterarum studia coleuit, Ludouico Viue Valentino & Erasmo Roterodamo, quem magnificiebat, præceptoribus usus. Mathematum artibus mirè delectatus est, ita vt de difficillimis hypothesis cum artificibus præstantissimis eruditè dissereret, animùmque laboribus gubernationis defatigatum ex contemplatione mirandæ harmoniæ motuum in corporibus cœlestibus recreabat. Maximiliano I. & Ferdinando auis mortuis, Carolo fratre natu maiore ad dignitatem imperij electo, Austriam pro parte patrimonij sui possidendam accepit: & quamvis fratri longè latius esset imperium, tamen illi volens cesuit, & semper præstítit obsequium. Anno 1521. vxorem duxit Annam Ladislai Vngariæ regis filiam, cuius heroinæ ea in Deum & homines fuit pietas, vt Sanctis matronis annumerari possit, quindecies puerpera, in partu filiæ anno 1547. Januarij die 27. extincta est, anno ætatis 44. Aliquando compellatus Ferdinandus a suis, qui minus rectè fieri putabant, quòd reginam coniugem & gynecæum ad imperij conuentus secum duceret, propter sumptuum magnitudinem, piè & prudenter respondit Ferdinandus, Officium magni Principis esse in coniugio castè vivere, pluraque profundi in libidines vetitas, quam in sumptus honestæ vitæ coniugalis.

Ludouico sutorio extincto renuntiatus est primum Bohemiq[ue] rex, & Plagæ coronatus 24. Februarij anno 1527. circa Maij initium à Silesiis exceptus cum magno applausu, paulò post falso fugato Joanne Vatuoda regni Ungarici companionam vñā cum uxore accepit. Iohannes malis consiliis impulsum in fidem Solymaci Turcæ se dedidit: unde in Christianum orbem malorum Ilias exorta est. Ferdinandus princeps pacificus, præliis minimè addicetus, seorsim saepius in illis bellorum fluctibus decumanis, atque in tanta armorum imparitate manifestū Dei auxilium, quod Ungariam, Bohemiā, Silesiā, Austria, aliasque prouincias adversus potentiam Turcicam clementer defendit. Et quamuis Hungariæ præcipui tractus amissi sint, tamen mirifica Dei operæ barbari repressi, saepiusque parua Christianorum manu remitti sunt, ne ulterius progrederentur & vicinas regiones absorberent. Quatuor variis expeditionibus formidabilibus Solymanus ipse, tanquam horribile fulmen, Ferdinandum inuasit, & quidem spe sua totam deuorabat Germaniam: sed à mœnibus Vicinæ planè diuina dextera, sicut Alsyrius à Judæa, magna parte Turcici exercitus amissa, repulsus & lacteus ita repressus est, ut in vicinam Germaniam penetrare non potuerit.

Ferdinandi mores ante & post adeptum imperium multinorunt & descripserunt. Similis sibi semper fuit, nec vlla in remutatus est inquam: bonus bonis, fucatus minime, totus in seipso teres atque rotundus, in ea quæ agenda erant intentus, & rumorum vulgi contemptor: pius, iustus, clemens, affabilis, temperans, diligens, in omnibus actionibus ordinis obseruantissimus, religiosus. Pacem ciuilem & ecclesiasticam dilexit: Ecclesiæ nomen maximè veneratus est, & cum de multis doctrinæ articulis motæ essent controversie, reformatis Ecclesiæ ipse non opprescit, sed legitimā in Synodo Christiana multarum gentium cognitionem fieri voluit, eaque quod non coiret, aut insidiosè turbaretur, acerbè tulit & indoluit. In variis morbis, præfertim in extremo, non desit laborare quomodo ecclesiis distractis pia posset afferri concordia. Pontificem Tridentinæ Synodi decreta cudentem saepius admonuit, vt calicem sacrum in membra Domini Laicis restitueret, & de vulneribus Ecclesiæ sanandis sincera consilia sequeretur, sicut præterea legum custos studiosissimus: ins aequale dixit potenti & inopi, suppli-cibus pepercit, multisque graues poenas commeritis clementer ignouit. Ciuilium bellorum scintillas prudenter ex-

tinxit, simultatibus & offenditionibus fecit medicinam; tandem sua autoritate fratrem Carolum flexit, & pacem salutarem reddidit Germaniae, quæ tamen semel motis armis intestinis non videbatur, etiam prudentioribus, nisi euerso imperio, quietura.

Necessarias diei operas distribuebat in certas horas accuratè obseruatas, & in varia corporis imbecillitate sustinebat labores qui etiam robustissimis intolerabiles videbantur. Sed vires mentis & corporis temperatio fouebat: nec umquam visus est vino superatus. Sæpe solus prandebat sine longa ferculorum pompa, ut cognitioni causarum deliberationib[us]que iustum tempus tribuere posset. Peracto prandio promiscuè se exponebat omnibus, etiam infirmorū expostulationes & petitiones audiens, singulisque commode respondebat. Narratur obiurgatum fuisse cubicularium ab ipso acriter, qui humilioris conditionis mulierem repulerat ne audiretur, addens Ferdinandus, Si nos excludimus inopes à conspectu nostro, quid nobis ipsis ad Dei tribunal eueniet? In mensa familiariter audiebat eruditorum virorū disceptationes de natura rerum, vel alia parte doctrinæ, cognitu dignissimas. Ipse non modò multa prudenter sciscitabatur, verò etiam eruditè suam sententiam de promebat, apophthegmata colloquiis admiscens ingeniosè cogitata, quibus delectabatur. Cæsaris Caroli fratri per multos annos vices sapienter gessit in Comitiis, alienus à turbis, præfertim ciuilibus, pacis publicæ tenacissimus: magnóque cum dolore Hispanica consilia contra Imperij ordines luctantia vidit & pertulit.

Quum Septemviri Francofurtum ad Mœnum conuenissent anno 1558. eodem quoque Caroli V. in Belgio commorantis legati, 24. Februarij venerunt, cum Caroli mandatis eius nomine imperatoriam dignitatem eiuraturi, & in Ferdinandum ante multos annos Romanorum regem ius suum translaturi. Post deliberationem, quum Septemviri certis cōditionibus Caroli postulatis & votis annuiscent, & ceremoniis inaugurationis nouæ peractis, nouus Cæsar ad Carolū fratrem scribit ac gratias agit: mox ad Spirensis Cameræ iudices dat literas, atque ut iudicali munere vice & auctoritate sua fungantur, edicit. Dimisso conuentu Cæsar secundo Danubio mense Nouembri Viennam venit, ubi maxima omnium ordinū gratulatione exceptus est. Inde Martinum Gusmānum archicamerarium ad Paulum quartum Pontificem R. misit, qui cum de Caroli fratris abdicatione, & sua

& sua inauguratione in Cæsarem plenius edoceret. Pontifex, non auditio Gusinauno, purpuratis suis hæc discutiēda proposuit, An non Gußmannus docere teneretur, quid Carolus in Imperij abdicatione cum fratre egisset, quid Ferdinandus vicissim esset pollicitus; quibus item conditionibus dignitatem imperialem acceptasset? num etiam Ferdinandi inauguratione facta sine Pontificis & Romanæ sedis cōsensu rite ac legitimè facta censerri deberet? Delecti Cardinales ad Pontificis nūtum pronunciare soliti, nec non amplificādæ potentiae pontificiae supra modum studiosi, post præfationem, qua causæ variis difficultatibus implicatae magnitudinem multis verbis extolluunt, necesse esse respondeant, ut publicis documentis demonstretur, quomodo per eorūationem siue cessionem Caroli dignitas imperialis vacauerit: rursus quo iure Ferdinandus in eam successerit, interea non debere admitti ipsius Oratorem, priusquam constet num Carolus qui cesserit, dignitate sua legitimè sit solutus, ut successor eius legitimè successisse dici possit. Addunt acta Francofurtensia nullius else momenti, cùm in iis haud interuenerit Romanæ sedis auctoritas, atque Pontificis, Christi vicarij, cui cælestis ac terreni imperij claves credite sint, siue quibus nec Carolus legitimè imperio solutus, nec Ferdinandus rectè in imperium successisse dici queat. Nam quamvis Ferdinandus olim rex Romanorum Coloniæ creatus fuerit, remque Clemens VII. ratam habuerit; tamen ut succedat necesse esse ut vacet imperium, quod nō nisi morte, abdicatione, aut priuatione fieri possit: quæ duo postrema ad solum Pontificem & Romanam sedem pertineant. Esse & aliud in causa, cur omnia Francofurti acta rescindi debeant, quod ab hominibus prauitate heretica infectis gesta sint, qui potestatem & gratiam amiserint, quam habebat cùm nondum defecissent ab Ecclesia Romana. Propterea, nec non ut ad purgandum factum illud se iudicio sistat, Ferdinandi opus esse pœnitentia: nec verò dubitate eum debere, quin veniam amiti patre facile consequatur. Itaque mittendum esse ab illo procuratore cù plenis mandatis, quibus declarat se actis Francofurtensibus, ut actis nullius momenti renunciare, remque omnem Pontificis arbitrio permettere, qui inaugurationem quamvis non rectè factam plena potestate confirmaret: modatum in super Caroli, quo imperium eiurat, coram Pontifice produci debere, quod licet ad Septemvirost tantum dirigatur, tamen defectum hunc abundè ab eo qui plenam potestatem in huiusmodi rebus

habeat, suppleri, & ad Pontificem ipsum extendi debere.

Pontifex instanti Guzmano ut admitteretur, secundum hæc respondit, quoniam Carolus apud nullum alium, nisi se, Cesaream dignitatē eierare, nec Ferdinandus eam citra Pontificis consensum accipere potuerit, ipsum intra tres mēses iis quæ à Cardinalib. proposita sunt, tatisfacere debere: nec interea Guzmanum admitti posse. Eodem tempore Philippus Hispaniarum rex, vt Ferdinandu[m] patruo aduocatione in eo negotio speciosum atq[ue] officiosam præberet, Francisco Vargæ apud Senatum Venetum Oratori suo mandauerat, vt Romā profectus rem suo nomine precib[us] enixis commendaret. Huius preces Pontifex nihil moratus est, quin & Joannem Figueroam a Philippo Romā missum, cum urbis portas attingeret, intus sè aditu Pontifex prohibuit: cauillatus Figueroam, Mediolani antea praefectum, coniceto in carcere rem tabellario Pontificio, in gravissimas sacræ censuræ poenas incuruisse, quamquam id Vargæ potius auctu factum non nulli scribunt, qui Figueroam relecto in ipsius locum se sufficietum iri speraret, idque Cardinalium quo iudicata, atque adeo Carafarum intermentu[m], ad quorum outum Vargares heri sui se administratorum receperat. Vbi verò de Pontificis voluntate Ferdinandus ex litteris Guzmanni cognouit, sine mora rescribit, mandatque vt nisi post triduum a mandato accepto admittatur à Pontifice, ipse rebus compositis Romā discedat: denuntiatione ante facta, se quando a Cæsare ad Pontificem sit legatus, vt more maiorum filialem honorem ei exhiberet, nec tam longo tempore, non absque Cæsareæ maiestatis imminutione, ad mandata exequenda admitti potuerit, Romā discederet, vt Cæsarem de iis quæ acciderant faceret certiori[m], qui recum Septemviris expensa, quod imperiali dignitati conueniet, inox exequatur. Instante igitur Guzmano, Pontifex tandem spe sua frustratus, necramen pacator redditus, illi. Id. Quintilis, coram vii. Cardinalibus, tum ob cauillæ grauitatem prolixè se excusat, quod non prius petitioni Guzmannicæ fuitis fecerit: cùm verò satis temporis non fuerit sibi, vt capita à Cardinalibus proposita potuerit expendere, neque ipsi Guzmano vacet, vt diutius Romæ commoretur, licere ipsi cùm volet abire: se verò quamprimum ad Cæsaream maiestatem (ita Carolum de monachatu, non de imperio cogitantem, appellabat) legatum missurum, quibus dictis cùm Guzmannus quid de protestatione facienda in mandatis haberet indicasset, Pontifex respondit id sibi probari,

& tum

& cum sibi tum Cæsareæ maiestatis bono cessum. Itaque protestatione, sicut iussus erat, facta, ac salute amicis dicta, Gusmannus ab urbe discessit. Mortuo dein Paulo IV. qui extinctus est 18. Augusti 1559. Pius IV. imperatoriam dignitatem a Carolo in fratrem Ferdinandum translatam, ratam habuit, & eius tanquam legitimi imperatoris legatos honorifice excepit.